Ed adivene sol perch'e' voria
vederse 'maginata in figura
la cosa c'ama, e poi s'apagheria.
Poi ciò nonn-adiviene, 'n aventura
di morte sta chi è in tal sengnoria,
sentendo pena e dolglia e gra(n)rancura.

(vv. 11-16)

La deriva di Amore come forza negativa non osta in effetti con il dramma morale che aleggia all'interno del canzoniere petrarchesco: anzi, dopotutto, la psicomachia che pervade l'opera si basa proprio sul dualismo interiore tra la *Ratio*, che vorrebbe governare la passione, e Amore, pericoloso attante che si fa scherano di Laura («dolce nemica» in più luoghi del canzoniere). Nei *Fragmenta*, insomma, a differenza di una *traditio* dalla morale più o meno univoca, si attua una fine *fluctuatio*. Dottrina al negativo che, come si vedrà, espande la sua forza tematica anche sul campo della *visio* e della *peregrinatio*. Per anticipare alcuni risultati di questa ricerca, l'ambiguità

¹⁸⁸ Aristotele, *Eth.*, II 6, 1106b: «est ergo virtus habitus electivus in medietate existens que ad nos determinata ratione, et ut utique sapiens determinabit».

¹⁸⁹ Tommaso d'Aquino, *Comm. Eth.*, I 2, 6: «In definitione autem virtutis ponit quattuor. Quorum primum est genus quod tangit cum dicit quod virtus est habitus [...]. Secundum est actus virtutis moralis. Oportet enim habitum defini per actum. Et hoc tangit cum dicit electivus, idest secundum electionem operans. Principale enim virtutis est electio, ut infra dicitur [...]. Dictum est autem similiter quod virtus moralis est in appetitu, qui participiat rationem [...] In moralibus virtutis praedicti actus intellectus et appetitus sibi concordant. Virtus enim moralis est habitus electivus, ut dictum est in secundo. Electio autem appetitum est consiliativus, inquantum scilicet appetitus accipit ut praeconsiliatum est [...]. Quia igitur ad electionem concurrunt et ratio et appetitus, si electio debeat esse bona, quod requiritur ad rationem virtutis moralis, oportet quod et ratio sit vera et appetitus sit rectus».

della donna protagonista dei *Fragmenta* è ben esplicitata nella canzone delle metamorfosi. La crudele e «possente donna» (*Rvf* 23, 35 alleata di Amore che compie insieme con il sodale il prodigio della prima trasformazione in lauro)¹⁹⁰ punisce l'io incapace di conservare il segreto degli atti arcani¹⁹¹ e, ancora meno in grado, di riconoscere l'inganno della donna pronta a cambiare «habito» (v. 75). Non credo che l'espressione sia un modo per spiegare gli atteggiamenti di Laura, il carattere severo e poi disponibile, dietro l'«habito» – poi smesso, ella era, infatti, tornata all'«usata sua figura» (v. 78) –, c'è di più: altrimenti la doppia trasgressione, tanto vocale quanto visiva (questa seconda dichiara la partecipazione all'atto arcano), non avrebbe poi molto senso, non dovrebbe esistere. La dannazione, invece, colpisce anche la memoria che il misterioso gesto, di marca stilnovista della presa del cuore, ha colpevolmente ricordato (di riflesso, viene colpito, quindi, anche l'atto poetico che della *visio*/memoria è il mezzo) ciò che non doveva: l'arcano. Ecco il poeta, di nuovo, trasmutato da Laura/gorgona in pietra si dispera della sua condizione immobile attraverso cui il tempo passa senza azione.¹⁹² Essa ostacola la vaghezza, cura del cigno della canzone intento a percorrere «cantando» le «amate rive» (vv. 62 e 61), e la *peregrinatio*, rimedio alla *fluctuatio*. La punizione è altamente negativa, e non è un caso che, pur variata nei particolari, la trasformazione venga ripetuta in parte nella metamorfosi in «selce» (v. 138), solo in un secondo momento legato all'illusorio viaggio per *vox* di Eco («spirto doglioso errante [...] / per spelunche deserte et pellegrine, / piansi molt'anni il mio sfrenato ardire»).¹⁹³ Ma l'io, che ogni volta torna nelle «terrene membra» (v. 145) senza un'apparente spiegazione, compie poi una nuova trasgressione. Schiavo del proprio desiderio, che «seguì tanto avanti» (v. 147), tracciando le linee di un primo cammino passionale, l'io giunge a una visione, che molto deve alla descrizione che fornita da Ovidio della *visio* di Diana da parte di Atteone, mitica:¹⁹⁴